UNIVERZITA KARLOVA
2. LÉKAŘSKÁ FAKULTA

Klinika rehabilitace a tělovýchovného lékařství

Bc. Adéla Benešová

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Vliv fyzické zátěže na ultrasonografické hodnocení

oblasti Achillovy šlachy u běžců

PRAHA 2022

- 2 -

Autor práce: Bc. Adéla Benešová

Vedoucí práce: Mgr. Stanislav Machač, Ph.D.

Oponent práce: Mgr. Jakub Novák

Rok obhajoby: 2022

- 3 -

BIBLIOGRAFICKÝ ZÁZNAM

BENEŠOVÁ, Adéla. Vliv fyzické zátěže na ultrasonografické hodnocení oblasti

Achillovy šlachy u běžců. Praha: Univerzita Karlova, 2. lékařská fakulta, Klinika rehabili-

tace a tělovýchovného lékařství, 2022, 95 s. Vedoucí diplomové práce Mgr. Stanislav

Machač, Ph.D.

ABSTRAKT

Diplomová práce s názvem „Vliv fyzické zátěže na ultrasonografické hodnocení ob-

lasti Achillovy šlachy u běžců“ cílí na ozřejmení role fyzické aktivity na výsledek ultraso-

nografického (USG) vyšetření. Třicet dva běžců podstoupilo 10km běh, kterému před-

cházelo USG vyšetření, pomocí kterého byly zhodnoceny a změřeny jejich Achillovy

šlachy (AŠ). Tento nález se porovnal s výsledky identického měření provedeného po

běhu. Statistická analýza prokázala signifikantně rozdílné hodnoty u těchto parametrů:

cross section area (CSA), průměr m. flexor halluxis longus a kompresibitia tukového

tělesa paty. Rozdíly v rozměrech vykazovala i subjektivně hodnocená velikost retrokal-

kaneární burzy. Dalším zaměřením práce bylo porovnat klinický stav AŠ hodnocený

pomocí dotazníku VISA-A s hodnotami CSA a velikostí úhlu muskulo-tendinózní junkce

m. soleus. Velikost CSA nepřímo úměrně korelovala s hodnotami VISA-A. Úhel musku-

lo-tendinózní junkce a VISA-A nevykazovaly statisticky významnou souvislost.
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ABSTRACT

The master thesis entitled "The effect of physical activity on the ultrasonographic

evaluation of the Achilles tendon in runners" aims to elucidate the role of physical activi-

ty on the outcome of ultrasonographic (USG) examinations. Thirty-two runners un-

derwent a 10km run preceded by a USG examination to evaluate and measure their

Achilles tendon (AT). These findings were compared with the results of an identical

USG examination acquired after the run. Statistical analysis showed significantly diffe-

rent values for the following parameters: cross section area (CSA), m. flexor hallucis

longus (m. FHL) diameter and heel fat pat compresibility (HFP). Subjectively assessed

retrocalcaneal bursa size also showed differences in dimensions. Another focus of the

study was to compare the client-centric state of the AT assessed by the VISA-A questi-

onnaire with the CSA values and the size of the musculotendinous junction (MTJ) angle

of the m. soleus. The size of CSA was inversely correlated with VISA-A values. MTJ

angle and VISA-A did not show a statistically significant association.
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Seznam použitých zkratek

AP antero-posteriorní

AŠ Achillova šlacha

BMI body mass index

B-mód brightness mode

CSA průřezová plocha (cross section area)

EFOV (rozšířené pole zobrazení) extended field of view

ESWT terapie extrakorporální rázovou vlnou (extracorporal shock wawe therapy)

lig. vaz (ligamentum)

m. sval (musculus)

MSK muskulo-skeletální

NSAID nesteroidní antirevmatika (nonsteroid anti inflammatory drugs)

RB retrocaclcaneární burza

ROI oblast zájmu (region of interest)

t. šlacha (tendon)

TGC časově řízené zesílení (time gain compensation)

THI tissue harmonic imaging

USG ultrasonografie, ultrasonograf

UZ ultrazvuk

VAS vizuální analogová škála (visual analogue scale)
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Úvod

U jednoho z 20 asymptomatických rekreačních běžců se v průběhu jednoho měsíce

rozvine tendinopatie Achillovy šlachy (AŠ) (Lagas et al., 2020). Examinace a diagnosti-

ka klinických příznaků těchto běžců se často opírá o ultrasonografické (USG) zobraze-

ní. Důvodem využití USG je dostupnost přístrojová i finanční, optimální rozlišení pro

měkké tkáně a možnost využití dynamického vyšetření. Interpretace nálezu při zobra-

zení může být obtížná vzhledem k nejasným vztahům mezi morfologií a klinickým sta-

vem a značnou interpersonální variabilitou v morfologii AŠ a okolních struktur. Následu-

jící text se zabývá jednotlivými parametry, které je možné pomocí USG měřit z hlediska

praktického provedení a diagnostické interpretace. Praktickým cílem práce je ozřejmit

vztah mezi přítomností symptomů a některými morfologickými parametry a zejm. ozřej-

mit vliv fyzické aktivity prováděné před vyšetřením na jeho výsledek.
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1 Přehled teoretických poznatků

Úvod této kapitoly je věnován popisu biomechanických vlastností šlach, následuje

charakteristika nejvýznamnějších patologií AŠ s důrazem na tendinopatie a třetí část

kapitoly je věnována obecným základům USG muskuloskeletálního (MSK) systému a

USG Achillovy šlachy.

1.1 Biomechanika a fyziologie šlach

1.1.1 Obecná biomechanika

Achillova šlacha je měkká pojivová tkáň tvořená paralelními svazky kolagenních vlá-

ken. Uspořádání kolagenních svazků v dlouhé ose šlachy vytváří ideální předpoklad pro

přenášení velkého tahového zatížení. Nejzastoupenějším typem kolagenu ve šlaše je

kolagen typu I zajišťující odolnost proti tahovému zatížení. Ostatní typy kolagenu (III, V,

IX, XI, XII) mají důležité funkce např. při hojících procesech (typ III) nebo pro zajištění

skluznosti mezi vlákny (typ XII). Významnou složkou struktury šlachy jsou proteoglyka-

ny a glykoproteiny. Významnou rolí mají např. pro zadržování vody, čímž zajištují skluz-

nost (decorin) a tlakovou odolnost (aggrecan), nebo pro zajištování mechanické stabili-

ty, elasticity (elastin) a urychlování hojícího procesu (fibronektin). Další strukturální

komponentou šlachy jsou různé typy buněk – tenocyty, chondrocyty, synoviální buňky

nebo vaskulární buňky. Jejich funkcemi jsou např. produkce extracelulární matrix, kola-

genu, proteoglykanů a dalších složek podílejících se na zachování homeostázy šlachy a

na průběhu reparačních procesů. (Wang et al., 2012)

Mechanické vlastnosti šlachy determinují schopnost přenášet napětí a silové půso-

bení ze svalu a kost. Proces absorpce energie při protažení šlachy a zpětného uvolnění

elastické energie při odrazu je zásadní v běžném životě a sportovních aktivitách. (Ale-

xander & Bennet-Clark, 1977)

Obecně lze biomechaniku prolongace šlachy rozdělit na 4 fáze v průběhu zvyšování

tahové síly. V první fázi se snižuje úhel zvlnění kolagenních vláken, aniž by se vlákna

natahovala. Ve druhé fázi dochází k progresivnímu napínání vláken. Na konci této fáze

již dochází k rupturám některých vláken. Při další prolongaci dochází

k nepředvídatelným rupturám dalších vláken a ve čtvrté fázi dochází ke kompletnímu
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přerušení kontinuity šlachy (Magnusson et al., 2008a). Při napínání se šlacha nechová

dokonale elasticky, a to ani v první fázi protažení. Důvodem jsou časově závislé vlast-

nosti kolagenu a mezibuněčné hmoty jako napětí–relaxace (force–relaxation), hystereze

a tečení (creep). Tyto vlastnosti popisují závislost změny fyzikálních vlastností šlachy na

času a aplikované síle. (Maganaris et al., 2008)

1.1.2 Odpověď šlachy na mechanickou zátěž

Šlachy jsou aktivní mechanoresponsivní struktury. Jejich adaptace vždy odpovídá

vlastnostem sil, kterými jsou zatěžovány. Pokud je šlacha dlouhodobě vystavená níz-

kému mechanickému zatížení, dochází ke snížení její síly, velikosti, snižuje se anabo-

lická aktivita (důsledkem je nižší obrat syntézy kolagenu), zvyšuje se katabolická aktivi-

ta uvnitř šlachy a tkáň se stává celkově více poddajnou (zvyšuje se compliance). Při

vystavení střednímu (optimálnímu) zatížení se síla šlachy zvyšuje, probíhá přiměřená


[…]


Je průřezová plocha AŠ rozdílná před během a po běhu?

H0: velikost CSA před a po běhu je stejná

Test: Wilcoxon sign rank test.

p = 3.218-5

Var1 median počet mean std

1 'CSA před' 0.515 64 0.562 0.186

2 'CSA po' 0.500 64 0.522 0.165

Zamítám H0, že velikost před a po běhu je stejná, protože p < 0,005.

Je úhel muskulo-tendinózní junkce na symptomatické DK menší než na

asymptomatické?

H0: úhel MTJ na symptomatické DK je menší než na asymptomatické

Test: Wilcoxon sign rak test.

p = 0.500

Var1 median počet mean std

1 'MTJ průměr sympt' 158 17 157.647 5.180

2 'MTJ průměr asympt' 158 17 158.088 4.560

Nezamítám H0, že úhel MTJ na symptomatické DK je menší než na asymptomatické, pro-

tože p > 0.05.

Je průřezová plocha na symptomatické DK větší než na asymptomatic-

ké?

H0: CSA na symptomatické DK je větší než na asymptomatické

Test: Wilcoxon sign rank test.

p = 0.919
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 Var1 median počet mean std

1 'CSA sympt' 0.550 17 0.609 0.196

2 'CSA asympt' 0.525 17 0.574 0.219

Nezamítám H0, že CSA na symptomatické končetině je větší než na asymptomatické, pro-

tože p > 0.05.

Další výsledky: rozdíl AP průměru m. FHL před a po běhu

H0: velikost FHL před a po běhu je stejná

Test: Wilcoxon sign rank test.

p = 3.019-4

Var1 median počet mean std

1 'FHL před' 11.800 64 12.348 2.392

2 'FHL po' 11.550 64 12.006 2.411

Zamítám H0, že velikost AP průměru m.FHL před a po běhu je stejná, protože p < 0,005.

Je velikost AP průměru m. FHL závislá na hodnotě VISA-A?

před r = 0.073

před p = 0.566

po r = 0.111

po p = 0.383

Není žádná závislost s VISA-A.

Je změna AP průměru m. FHL závislá na hodnotě VISA-A?

rozdil r = -0.118

rozdil p = 0.353

Není žádná závislost s VISA-A.

Další výsledky: Rozdíl stlačitelnosti HFP před a po běhu

H0: velikost HFP před a po běhu je stejná

Test: Wilcoxon sign rank test.

p = 0.016
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 Var1 median počet mean std

1 'HFP před' 0.6324 64 0.624 0.081

2 'HFP po' 0.5922 64 0.597 0.097

Na základě p < 0,05 zamítám H0, že velikost před a po běhu je stejná.

Je hodnota stlačitelnosti HFP závislá na hodnotě VISA-A?

před r = -0.015

před p = 0.904

po r = -0.172

po p = 0.173

Není žádná závislost s VISA-A

Je změna stlačitelnosti HFP závislá na hodnotě VISA-A?

rozdil r = 0.192

rozdil p = 0.129

Není žádná závislost s VISA-A

Další výsledky: Liší se velikost paratenonu před a po běhu?

H0: velikost paratenonu před a po běhu je stejná

Test: Wilcoxon sign rank test.

p = 0.759

Var1 median počet mean std

1 'parat. před' 0.600 64 0.585 0.174

2 'parat. po' 0.540 64 0.581 0.169

Nezamítám H0, že velikost paratenonu před a po běhu je stejná, protože p > 0,05.
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Příloha 6

Výpočet neparametrického Cohenova-d

Vzhledem k tomu, že naměřené hodnoty nepochází z normálního rozdělní (ověřeno tes-

tem normality), bylo nutné použít neparametrické Cohenovo d. Tento parametr je nepara-

metrická obdoba Cohenova d, které je pouze pro normálně rozdělená data. Místo průměrů

tedy pracuje s mediánem a rozptyly jsou nahrazeny 𝑀𝐴𝐷, tedy mediánem absolutní od-

chylky (median absolute deviation). Jelikož se jedná od odchylku, jedná se tedy spíše o

neparametrickou obdobu směrodatné odchylky a z této hodnotu se musí vzít její druhá

mocnina.

Z mediánu absolutní odchylky pro jednotlivé výběry spočteme sdružovaný medián abso-

lutní odchylky. Platí poté, že podíl rozdílů mediánů a sdružovaného mediánu absolutní od-

chylky se rovná hledanému neparametrickému Cohenovu d, tedy

𝛾0,5 =
𝑄0,5(𝑦) − 𝑄0,5(𝑥)

𝑃𝑀𝐴𝐷𝑥𝑦

kde 𝑄0,5(… ) je medián pro výběr x, resp. Y a 𝑃𝑀𝐴𝐷𝑥𝑦 je sdružovaný medián absolutní

odchylky.

Při výpočtu 𝑃𝑀𝐴𝐷𝑥𝑦 se využívá medián absolutní odchylky, který pracuje s konstantou

konzistence 𝐶. Pro velké hodnoty se tato hodnota uvažuje jako 𝐶 = 1,4826, ale toto je

hodnota pouze pro velká 𝑛, což není případ těchto dat. Proto pro lepší odhad konstanty

konzistence musíme tyto hodnotu upravit a získat nestranný odhad 𝑀𝐴𝐷 pro malá 𝑛, což

je možné pomocí kvantilového odhadu (Harrel & Davis, 1982). V našem případě, pro 62

hodnot je hodnota konstanty konzistence o něco vyšší tedy 𝐶 = 1,4969.

Správnost výpočtu byla validována na srovnání s Cohenovo d u dat s normálním rozdě-

lením. Výsledky byly konzistentní a nestranné. Při velkém počtu dat (nad 1000 hodnot) byl

rozdíl mezi Cohenovo d a neparametrickým Cohenovo d na úrovni setin a se zvyšujícím se

počtu dat se rozdíl snižoval.

Metodiku využití Cohenova d pro neparametrická data vytvořil Akinshin (2020, 2021).