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1 Formální zpracování práce

Bodové

hodnocení 0-5

pro každou

kategorii

1.1
Dodržení stanoveného rozsahu práce (nejméně 60 normostran bez

anotací a příloh)

2

1.2 Členění práce (grafická stránka, logická stavba kapitol) 5

1.3 Jazyková úroveň textu 5

1.4 Obrázky, grafy, tabulky 5

1.5 Úprava citací a citační rejstřík (označení v textu, jednotná citační

norma)

5

1.6 Odborná úroveň textu, obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 5

2 Část teoretická

-

2.1 Výběr a definice tématu, originalita 5

2.2 Pochopení tématu a prokázání orientace v problematice 5

2.3 Obsahová úroveň kapitol (vyváženost) 5

2.4 Kvalita rešeršní práce – počet domácích a cizojazyčných zdrojů,

vyhledání recentních prací publikovaných na dané téma, práce

s odbornými databázemi

5

2.5 Analýza a interpretace rešeršní práce, praktická aplikace výsledků

rešerše. Návaznost na experimentální část práce

5

3 Část experimentální

-

3.1 Hypotézy - smysluplnost, jasnost, kvalita definice 5

3.2 Probandi - výběr a počet (kontrolní skupina?) 4

3.3 Metodika – metody hodnocení (adekvátnost a kvalita vyšetřovacích či

jiných objektivizačních metod či způsobu sledování zvolených

proměnných )

5

3.4 Metodika intervence – adekvátnost, kvalita, délka a frekvence terapie

či jiné intervence

5

3.5 Statistické zpracování a analýza dat 2

3.6 Výsledky – prezentace a interpretace 2

4
Diskuze

-

4.1 Schopnost analýzy a interpretace výsledků vlastního experimentu ve

světle recentní odborné světové literatury na dané téma a vyvození

závěrů pro klinickou praxi

2

5
Závěr

-

5.1 Konstatuje přijetí či odmítnutí iniciálně stanovených hypotéz, vlastní

přínos autora k dané problematice, konfrontace a porovnání výsledků

práce s iniciálně stanovenými cíli práce. Shrnutí výsledků vlastní

práce, doporučení pro praxi a další výzkumná šetření

3

6 Přínos a originalita DP pro praxi, vědu a studium 5

7 Celkový počet získaných bodů (max 100) 85

8

Práce je originálním dílem studenta

V případě podezření, že se jedná o plagiát, napište odůvodnění do

posudku a práci nedoporučte k obhajobě!

ANO

Slovní komentář k DP

Teoretická část práce poskytuje východiska pro porozumění obecné teorii muskuloskeletálního

ultrazvuku a jeho využití pro vyšetřování oblasti AŠ. Dále jsou zde rozebrány základní

informace o fyziologii, patologii a biomechanice šlach. Teoretická část je zpracována přehledně

a čerpá z velkého množství převážně zahraničních výzkumů (152). Velmi kladně hodnotím

část, kde autorka uvádí možné limity USG. V praktické části bylo vyšetřeno 32 probandů,

z toho 17 mělo bolest achillovy šlachy. U symptomatických probandů byly hodnoceny rozdíly

mezi hodnotami CSA a úhlu MTJ mezi končetinami. V tomto ohledu nebyl žádný signifikantní

rozdíl v hodnotách prokázán. U všech probandů byly hodnoceny změny v měřených

parametrech před a po absolvování 10 km běhu. Signifikantní rozdíl byl potvrzen v případě

CSA, AP průměru m. FHL a stlačitelnosti HFP. Velkým nedostatkem shledávám neprovázanost

oddělení metodiky, výsledků a diskuse. Například v metodice se uvádí, že se měřil Foot posture

index, ale poté už tento test není vyhodnocen ani nijak diskutován. Dále jsou ve výsledcích

zpracována data ohledně změn CSA na symptomatické DK vůči asymptomatické AŠ. Tato

kapitola ale poté chybí v diskusi. Dále se v metodice uvádí, že se měřila neovaskularizace, což

není zpracováno v kapitole Výsledky, ale naopak v kapitole Diskuse ano. V závěru je uvedeno,

že byly nalezeny signifikantní změny náplně retrokalkaneární burzy před a po běhu. Tento

parametr ale nebyl vůbec statisticky zpracován. Ocenil bych také využití kontrolní skupiny, což

v práci chybí. Celkově je diskuse velmi krátká a chybí mi zde zdůrazněná východiska do praxe

a případné názory autorky na zjištěné výsledky. Práce je ale celkově i přes tyto nedostatky

přínosná a autorka dobře zvládla velmi náročnou praktickou část, kdy sama měřila probandy

pomocí USG. Diplomová práce je pouze s minimem překlepů a je psána bez chyb, stručně bez

zbytečného textu navíc. Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky, na které student odpoví během obhajoby:

1) Byla byste schopná doporučit několik obecných opatření jako prevenci vzniku

tendinopatie a jaká klinická vyšetření byste využila pro diagnostiku tendinopatie?

2) Myslíte si, že Vaše výsledky mohly být výrazně ovlivněny použitím dvou typů

diagnostického USG?

3) Proč si myslíte, že CSA na symptomatických DKK nebyly větší než

na asymptomatických DKK?

4) Proč si myslíte že se zmenšil AP průměru m. FHL a stlačitelnosti HFP po zátěži?

Diplomovou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji

Doporučuji s výhradou

(uveďte co musí student

změnit či doplnit)

Nedoporučuji

Navrhovaná známka: 2

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka

100 -88 1

87 – 74 2

73 – 60 3

59 a méně nevyhověl